
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, deu início às inscrições 
para o EPES+40 Tech, um 
projeto voltado para comba-
ter o analfabetismo digital 
entre moradores do municí-
pio com mais de 40 anos.

Com o objetivo de promover 
a inclusão digital e ampliar 
o acesso ao conhecimento 
tecnológico, o programa vai 
oferecer 300 vagas gratuitas 
ao longo deste ano. As aulas 
serão realizadas na Escola 
de Programação e Empreen-
dedorismo de Saquarema, 
localizada no Fly Shopping, 
na Rodovia Amaral Peixoto, 
km 71, em Bacaxá.

As inscrições podem ser fei-
tas presencialmente, no pri-
meiro andar do shopping, ou 
pelo WhatsApp (22) 99620-
0050. 

O curso, que abrange infor-
mática básica, terá duração 
de uma semana e os partici-
pantes farão jus a certificado 
de conclusão e apostilas. As 
aulas serão realizadas das 
8h às 9h30 e das 10h às 
11h30,  nos seguintes perío-
dos: 15/09 a 20/09, 22/09 a 
26/09, 29/09 a 03/10, 06/10 a 
10/10 e 13/10 a 17/10.

O projeto, que integra a con-
trapartida social da Casa 
Brasil com a Prefeitura de 
Saquarema, tem como pro-
posta preparar os participan-

tes para os desafios da era 
digital. Mais do que ensinar 
o uso de computadores, sof-
twares e ferramentas do coti-
diano, o EPES+40 Tech bus-
ca oferecer conhecimentos 
essenciais de programação 
e empreendedorismo, ca-
pacitando os alunos para o 
mercado de trabalho e para 
uma vida mais conectada.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1745 |Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

ESCOLA DE PROGRAMAÇÃO ABRE INSCRIÇÕES 
PARA O PROGRAMA EPES+40 TECH



   

02

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............05

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia......................................................11

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

DECRETO Nº 3.054, 
DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
8.753.793,76 (oito milhões, setecentos e 
cinquenta e três mil, setecentos e noven-
ta e três reais e setenta e seis centavos) 
para Reforço de Dotações Consignadas 
no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Espor-
te, Lazer e Turismo, e nos Fundos Muni-
cipais de Saúde, e de Assistência Social, 
no valor total de R$ 8.753.793,76 (oito mi-
lhões, setecentos e cinquenta e três mil, 
setecentos e noventa e três reais e seten-
ta e seis centavos) para reforço orçamen-
tário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 2 de setembro de 2025.
Saquarema, 2 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 1.039, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Helio Ricardo Mesquita de Araú-
jo, para exercer o cargo comissionado de 
Agente de Trânsito, Símbolo DAT-4, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.040, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriela Oliveira Xavier, para 
exercer o cargo comissionado de Assis-
tente para Lançamento do SIGFIS, Sím-
bolo CCE-4, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Finanças, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.041, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luciana Maria da Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Co-
ordenador do Centro Especializado de 
Reabilitação, Símbolo CCE-9, vinculado 
à Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.042, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Elida Rodrigues Nunes da Fon-
seca, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Turno, Categoria A, 
no Centro Municipal de Educação Pre-
feito Jurandir da Silva Melo, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.043, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional a Servidora Municipal Hanny Veiga 
Bastos, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, matrícula nº 8022, do car-
go de “Professor MG-1A” para “Professor 
MG-1D”, previsto no art. 6º da Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, conforme solicitação 
feita através do Processo Administrativo 
nº 305, em 3 de janeiro de 2024.
Proceda o Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.044, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional ao Servidor Municipal Vitor Hugo 
Cavalcante de Frias, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
62588, do cargo de “Professor MG-2D” 
para “Professor MG-2F”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 2.681, em 7 de fevereiro 
de 2024.
Proceda o Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.045, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 

Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria 
funcional a Servidora Municipal Alzinete 
Gonçalves Verlim Barbosa, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, ma-
trícula nº 64050, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 4.115, em 4 de 
março de 2024.
Proceda o Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.046, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional ao Servidor Municipal Uiliam de 
Azevedo Melo, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7803, 
do cargo de “Professor MG-1A” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme solici-
tação feita através do Processo Adminis-
trativo nº 13.925, em 11 de julho de 2025.

Proceda o Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.047, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional a Servidora Municipal Deise Leal 
Santos, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, matrícula nº 7470, do car-
go de “Professor MG-1D” para “Professor 
MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, conforme solicitação 
feita através do Processo Administrativo 
nº 14.174, em 16 de julho de 2025.
Proceda o Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de es-
tilo nos assentamentos funcionais da re-
ferida servidora, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

05

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.048, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissio-
nais de Educação do Município de Saqua-
rema, visando a valorização do Magistério 
Público Municipal, bem como parecer da 
Procuradoria Geral do Município, quanto 
à legalidade da promoção funcional do 
professor em face da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção de categoria fun-
cional ao Servidor Municipal William dos 
Santos Pereira, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
8078, do cargo de “Professor MG-2E Ge-
ografia” para “Professor MG-2F Geogra-
fia”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
14.820, em 28 de julho de 2025.
Proceda o Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
de vencimento e de referência dos en-
quadramentos ora determinados, a partir 
desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.049, 
DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Cintia Aquino de Barros, matrí-
cula nº 960659, do cargo comissionado 
de Diretor Assistente, Símbolo CCE-7, 
vinculado à Secretaria Municipal de Gabi-
nete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de setembro de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
N° 004/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 046/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Marka Carioca Comercial 
LTDA, CNPJ nº 23.093.584/0001-92.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrati-
va do Abrigo Raio de Sol e do Conselho 
Tutelar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 347,90.
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.179;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.2.195;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 004/2025 (FMCA).
Ficam designados os servidores Ka-
rollainy Silva de Carvalho, matrícula nº 
9506442-2, para exercer a função de 
gestor, Brayon Xavier Torres, matrícula 
nº 930823-2, para exercer a função de 
fiscal técnico e Franciane Miranda Pinhei-
ro, matrícula nº 10347-1, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 15 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 007/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 046/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Marka Carioca Comercial 
LTDA, CNPJ nº 23.093.584/0001-92.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
do Centro de Convivência, Centro Dia do 
Idoso, Lar dos Idosos e Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.339,50.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 007/2025 (FMDI).
Ficam designados os servidores Manuela 
da Conceição Quintanilha Arnoud, matrí-
cula nº 960116-3, para exercer a função 
de gestor, Claudia Cristina Cabral, matrí-
cula nº 727512-7, para exercer a função 
de fiscal técnico e Guilherme Ramos da 
Silva, matrícula nº 8616-1, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 15 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

06

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

EXTRATO DO CONTRATO
N° 008/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 046/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Marka Carioca Comercial 
LTDA, CNPJ nº 23.093.584/0001-92.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrati-
va do Conselho Municipal de Assistência 
Social, Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, Centro de Capacitação 
Profissional, Gestão do Cadastro Único, 
CRAS e CREAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 3.019,10.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 150000;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166100;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166100;
PT 08.245.030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.269;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 008/2025 (FMAS).
Ficam designados os servidores Bruno 
Ferreira Pinto, matrícula nº 961966-1, 
para exercer a função de gestor, Jar-
del dos Santos Coutinho, matrícula nº 
960925-2, para exercer a função de fiscal 
técnico e Kelícia Vicente Vignoli, matrícu-
la nº 844896-3, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 15 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 005/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 042/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Tecnoinfo Comércio em 
Geral e Serviços EIRELI, CNPJ nº 
16.554.145/0001-74.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
do Abrigo Raio de Sol e Conselho Tutelar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 55,80.
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.179;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.2.195;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 005/2025 (FMCA).
Ficam designadas as servidoras Rosia-
ne dos Santos Menezes Pinto, matrícula 
nº 960912-3, para exercer a função de 

gestor, Karina Campos Corbacho, matrí-
cula nº 960917-3, para exercer a função 
de fiscal técnico e Viviane Rodrigues da 
Cunha, matrícula nº 959372-3, para exer-
cer a função de fiscal administrativo do 
referido contrato.
Saquarema, 4 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 008/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 042/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Tecnoinfo Comércio em 
Geral e Serviços EIRELI, CNPJ nº 
16.554.145/0001-74.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
do Centro de Convivência, Centro Dia do 
Idoso, Lar dos Idosos e Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 279,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 008/2025 (FMDI).
Ficam designadas as servidoras Michel-
le Cristina de Souza Paiva, matrícula nº 
954454-4, para exercer a função de ges-



   

07

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

tor, Leidivania Pinheiro Moreira, matrícula 
nº 9503267-2, para exercer a função de 
fiscal técnico e Gizele Peixoto de Moraes, 
matrícula nº 9497226-3, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 4 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 009/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 042/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Tecnoinfo Comércio em 
Geral e Serviços EIRELI, CNPJ nº 
16.554.145/0001-74.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrati-
va do Conselho Municipal de Assistência 
Social, Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, Centro de Capacitação 
Profissional, Gestão do Cadastro Único, 
CRAS e CREAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 790,50.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 150000;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166100;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166100;
PT 08.245.030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.269;
ND 3.3.90.30.45.00; 

Fonte 170401;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 009/2025 (FMAS).
Ficam designadas as servidoras Jessica 
de Matos Aguiar, matrícula nº 959645-
3, para exercer a função de gestor, Ana 
Paula de Farias Neves Senra, matrícula 
nº 098386-02, para exercer a função de 
fiscal técnico e Paula Correa da Silva, ma-
trícula nº 917630-5, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 4 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 006/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 043/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: K.X.D. Comercial LTDA, 
CNPJ nº 15.194.975/0001-75.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
do Abrigo Raio de Sol e Conselho Tutelar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 10,38.
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.179;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.2.195;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.

Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 006/2025 (FMCA).
Ficam designados os servidores Ana Be-
atriz Mendonça Gomes Leal, matrícula 
nº 931019-4, para exercer a função de 
gestor, Danilo Pessoa dos Santos, matrí-
cula nº 961153-3, para exercer a função 
de fiscal técnico e Lylian de Paula Bastos 
Vaz, matrícula nº 62707-1, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 4 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 009/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 043/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: K.X.D. Comercial LTDA, 
CNPJ nº 15.194.975/0001-75.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
do Centro de Convivência, Centro Dia do 
Idoso, Lar dos Idosos e Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 51,90.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo



   

08

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL

 DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025
Contrato nº 009/2025 (FMDI).
Ficam designadas as servidoras Sheyla 
Custodio da Cunha Moraes, matrícula nº 
88208-1, para exercer a função de gestor, 
Lilia Alves Cabral, matrícula nº 52434-1, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Ana Claudia de Almeida Jardim, matrícu-
la nº 961456-2, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.b
Saquarema, 4 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 010/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 043/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: K.X.D. Comercial LTDA, 
CNPJ nº 15.194.975/0001-75.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrati-
va do Conselho Municipal de Assistência 
Social, Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, Centro de Capacitação 
Profissional, Gestão do Cadastro Único, 
CRAS e CREAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 119,37.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 150000;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166100;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 

Fonte 166100;
PT 08.245.030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.269;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 010/2025 (FMAS).
Ficam designadas as servidoras Gilda 
Regis Tavares Bousquet, matrícula nº 
929894-2, para exercer a função de ges-
tor, Giselle Alves dos Santos, matrícula nº 
211915-3, para exercer a função de fiscal 
técnico e Carla Pereira da Conceição, 
matrícula nº 959912-2, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 4 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 011/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 044/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Indústria Fenix Corte a La-
ser LTDA, CNPJ nº 13.759.849/0001-95.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrati-
va do Conselho Municipal de Assistência 
Social, Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, Centro de Capacitação 

Profissional, Gestão do Cadastro Único, 
CRAS e CREAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 255,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 150000;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166100;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166100;
PT 08.245.030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.269;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL

 DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 011/2025 (FMAS).
Ficam designados os servidores Charle-
ne S. Souza, matrícula nº 801259-3, para 
exercer a função de gestor, Derick de 
Aguiar Sant’Ana, matrícula nº 9506663-1, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Wagner Souza de Siqueira, matrícula nº 
902780-6, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 9 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo



   

09

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 007/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 044/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Indústria Fenix Corte a La-
ser LTDA, CNPJ nº 13.759.849/0001-95.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
do Abrigo Raio de Sol e Conselho Tutelar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 50,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.179;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.2.195;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 007/2025 (FMCA).
Ficam designados os servidores Mar-
cia Damasceno Tavares, matrícula nº 
960280-2, para exercer a função de ges-
tor, Michele Cristovão Guimarães, matrí-
cula nº 929921-2, para exercer a função 
de fiscal técnico e Lucas Araujo de Sou-
za, matrícula nº 931867-2, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 9 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 010/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 

nº 044/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Indústria Fenix Corte a La-
ser LTDA, CNPJ nº 13.759.849/0001-95.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
do Centro de Convivência, Centro Dia do 
Idoso, Lar dos Idosos e Praça do Bem-
-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 130,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL

 DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 010/2025 (FMDI).
Ficam designados os servidores Isabel-
le de Souza Dias Delfino, matrícula nº 
950824-2, para exercer a função de ges-
tor, Ana Carolina Costa dos Reis Gouveia, 
matrícula nº 926558-2, para exercer a 
função de fiscal técnico e João Candia 
Coutinho, matrícula nº 9506411-2, para 
exercer a função de fiscal administrativo 
do referido contrato.
Saquarema, 9 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 008/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 045/2025.

Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: MFC Distribuidora e Servi-
ços LTDA, CNPJ nº 51.710.261/0001-36.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
do Abrigo Raio de Sol e Conselho Tutelar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 19.577,25.
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.179;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.243.0017.2.195;
ND3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 008/2025 (FMCA).
Ficam designados as servidoras Thai-
ze Nascimento de Souza, matrícula nº 
92517-9, para exercer a função de ges-
tor, Silvana Silvério Nassif, matrícula nº 
913243-3, para exercer a função de fis-
cal técnico e Ludimilla da Cunha Santos, 
matrícula nº 9508476-1, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 011/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 045/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: MFC Distribuidora e Servi-
ços LTDA, CNPJ nº 51.710.261/0001-36.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrativa 
do Centro de Convivência, Centro Dia do 
Idoso, Lar dos Idosos e Praça do Bem-



   

10

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

-Estar.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 52.419,34.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.187;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0027.2.136;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.241.0019.2.185;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL

 DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 011/2025 (FMDI).
Ficam designadas as servidoras Daiane 
Conceição da Silva Gomes, matrícula nº 
7496621-4, para exercer a função de ges-
tor, Célia Regina Rezende Pinto, matrícu-
la nº 9496872-2, para exercer a função de 
fiscal técnico e Suelem de Oliveira Silva, 
matrícula nº 882100-4, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 012/2025

Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90027/2025 – Ata de Registro de Preços 
nº 045/2025.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: MFC Distribuidora e Servi-
ços LTDA, CNPJ nº 51.710.261/0001-36.
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente para atender a parte administrati-
va do Conselho Municipal de Assistência 
Social, Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, Centro de Capacitação 

Profissional, Gestão do Cadastro Único, 
CRAS e CREAS.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 137.151,18.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 150000;
PT 08.245.0031.2.266;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166100;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.245.0030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166100;
PT 08.245.030.2.265;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.268;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0012.2.269;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 166000;
PT 08.122.0020.2.267;
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 22 de julho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.991/2025.
Contrato nº 012/2025 (FMAS).
Ficam designadas as servidoras Manoela 
Barreto Felizardo, matrícula nº 959498-2, 
para exercer a função de gestor, Renata 
de Oliveira Cortes, matrícula nº 958796-
3, para exercer a função de fiscal técnico 
e Emília Perdonati Vignoli, matrícula nº 
961194-3, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 14 de agosto de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ERRATA DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 8.817/2024.
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.740, de 27 de 
agosto de 2025,
Onde se lê:
Leonardo Passos Goebel (Licentech), 
CNPJ nº 53.652.870/ 0001-01, situada na 
Rua José Gelain, nº 114, Rubem Berta, 
Porto Alegre/RS, o item 3, no valor total 
de R$ 12.900,00 (...); Invista Business 
Distribuidora, Serviços e Locações LTDA, 
CNPJ nº 16.820.967/0001-50, situada 
na Rua Praia das Gaivotas, nº 310, lt 35, 
qd 415, sl 01, Vilatur, Saquarema/RJ, os 
itens 1 e 5, no valor total de R$ 33.175,00.
Leia-se:
Leonardo Passos Goebel (Licentech), 
CNPJ nº 53.652.870/ 0001-01, situada na 
Rua José Gelain, nº 114, Rubem Berta, 
Porto Alegre/RS, o item  3, no valor total 
de R$ 25.800,00 (...); Invista Business 
Distribuidora, Serviços e Locações LTDA, 
CNPJ nº 16.820.967/0001-50, situada 
na Rua Praia das Gaivotas, nº 310, lt 35, 
qd 415, sl 01, Vilatur, Saquarema/RJ, os 
itens 1 e 5, no valor total de R$ 33.350,00.
Saquarema, 29 de agosto de 2025. 
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E SUPRES-
SÃO DO CONTRATO N° 152/2022

Processo administrativo n° 13.402/2022
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Fundação Educacional Se-
verino Sombra, CNPJ nº 32.410.037/0001-
84.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia e supressão do valor do contrato nº 
152/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor da Supressão: R$ 1.903.926,24.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
26.199.997,44.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00; 



   

11

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

Fonte 157300.
Saquarema, 17 de julho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 093/2025

Processo Administrativo nº 12.036/2025
Modalidade: Chamamento Público nº 
008/2022 – Instruído pelo procedimento 
administrativo nº 4350/2022. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Fundação Educacional Se-
verino Sombra, CNPJ n° 32.410.037/0001-
84.
Objeto: Parceria entre Universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
para fins de aprimoramento Educacional, 
concedendo-se bolsas de estudos nos 
cursos de graduação aos cidadãos Sa-
quaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.059.440,64.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300. 
Saquarema, 24 de julho de 2025. 
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAIS  

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.036/2025
Contrato nº 093/2025.
Ficam designados os servidores Maria-
na de Freitas Costa, matrícula nº 21.958 
e Felipe Gozsovics Alves, matrícula nº 
961.770-1, para exercerem as funções de 
fiscais titulares; e Valdiney Marins Pinhei-
ro, matrícula nº 51292-1, para exercer a 
função de fiscal suplente do referido con-
trato. 
Saquarema, 24 de julho de 2025. 
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 100/2025

Processo Administrativo nº 14.616/2025
Modalidade: Chamamento Público nº 

008/2023 – Instruído pelo procedimento 
administrativo nº 16.101/2023. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Fundação Educacional 
Severino Sombra – FUSVE, CNPJ n° 
32.410.037/0001-84.
Objeto: Parceria entre Universidades 
com ou sem fins lucrativos e o Município 
de Saquarema para fins de aprimoramen-
to Educacional, concedendo-se bolsas 
de estudos nos cursos de graduação nas 
modalidades presencial e EAD síncrono, 
e, pós-graduação lato sensu e stricto sen-
su junto ao Programa “Conexão Universi-
tária” aos cidadãos Saquaremenses.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
10.955.139,72.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300. 
Saquarema, 8 de agosto de 2025. 
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.616/2025
Contrato nº 100/2025.
Ficam designados os servidores Maria-
na de Freitas Costa, matrícula nº 21.958 
e Felipe Gozsovics Alves, matrícula nº 
961.770-1, para exercerem as funções de 
fiscais titulares; e Valdiney Marins Pinhei-
ro, matrícula nº 51292-1, para exercer a 
função de fiscal suplente do referido con-
trato. 
Saquarema, 8 de agosto de 2025. 
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 227/2023
Processo Administrativo nº 17.142/2021
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Força Ambiental LTDA, 
CNPJ nº 20.217.115/0001-40.
Objeto: Acréscimo ao valor do contrato n° 
227/2023.
Valor do Acréscimo: R$ 2.046.846,62.

Valor do Contrato após Acréscimo: R$ 
33.667.130,41.
Dotação Orçamentária:
PT 18.452.0033.2.076;
ND 3.3.90.39.04.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 19 de agosto de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
ADESÃO À CONSULTORIA

Processo Administrativo nº 9.435/2025.
O Município de Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Transparência e 
Integridade, torna público que aderiu à 
Consultoria “Aprimoramento do Portal de 
Transparência”, oferecida pelo SEBRAE/
RJ, sem ônus financeiro para o Município. 
Saquarema, 25 de julho de 2025.
Daniele Ramos Marques da Cruz
Secretária Municipal de Transparência e 
Integridade.

RETIFICAÇÃO Nº 001/2025 DO 
EDITAL Nº 008/2025/SMECICT
 DO PROCESSO CONSULTIVO 

PARA DIRETOR GERAL E 
DIRETOR ADJUNTO DAS 

UNIDADES ESCOLARES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

DE SAQUAREMA
Onde se lê:
1.2 A escola que não apresentar candida-
tura (s) ou decidir em assembleia, convo-
cada pelo Conselho Escolar para este fim, 
pela não participação no Processo Con-
sultivo, terá direção nomeada pela Chefia 
do Poder Executivo, de acordo com o art. 
22. da Lei Municipal nº 1.802 de 29 de 
maio de 2019.
Leia-se:
1.2 A escola que não apresentar candida-
tura (s) e decidir em assembleia, convo-
cada pelo Conselho Escolar para este fim, 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

12

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025

pela não participação no Processo Con-
sultivo, será a direção nomeada pela Che-
fia do Poder Executivo, de acordo com o 
art. 22. da Lei Municipal nº 1.802 de 29 de 
maio de 2019.
Onde se lê:
2.1. Para concorrer ao Processo Consul-
tivo para Diretor Geral e Diretor Adjunto, 
será exigido apresentar documentos com-
provando:
III - não ter condenação definitiva em pro-
cesso administrativo, disciplinar ou crimi-
nal;
Leia-se: 
2.1. Para concorrer ao Processo Consul-
tivo para Diretor Geral e Diretor Adjunto, 
será exigido apresentar documentos com-
provando:
III - não ter condenação definitiva em pro-
cesso administrativo, disciplinar e crimi-
nal;
Onde se lê:
2.2 O candidato poderá concorrer à uni-
dade diversa, desde que preencha os 
requisitos previstos no item 2.1 e que já 
tenha vivenciado na Rede Municipal de 
Ensino de Saquarema, em sua prática 
profissional, cargos de gestão escolar.
Leia-se:
2.2 O candidato poderá concorrer à uni-
dade diversa, desde que preencha os re-
quisitos previstos no item 2.1
Saquarema, 3 de setembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

13

Ano VII ● Nº 1745
Quarta-feira, 3 de setembro de 2025


		2025-09-03T17:20:16-0300




